*Nota.*

¶ Hæc autem permissionis indulgentia ad  
eos non extenditur, qui anticipatis receptis  
pecunijs, vel discoloribus vestibus, vel alijs  
indumentis iam sibi collatis dominorum ob-  
sequium, vel seruitium subterfugerint ante  
completionem seruitij pro toto tēpore, pro  
quo inita fuit conuentio. Nam hi cogendi  
sunt ad inferuendum pro toto tempore, aut  
pro tempore accepti stipendij: quod si ante id  
temporis discesserint ab heris, prædictis pæ-  
nis plectendi veniunt etiam si transfugerint  
ab illo loco, vel in eo alicui officio se addi-  
xerint.

¶ Præterea eadem legum Recopilatione  
nou. l. 9. tit. 15. libro. cauetur, ne famulus, qui  
alicui inferuierit post lapsum trium annorū,  
ex quo desinit seruire, sui seruitij mercedē  
in iudicio exigere possit, nisi ostenderit intra  
triennium eā ab hero petijisse, neque recuperare  
potuisse: eadēq; lex fertur de pharmacopis,  
& aurificibus, iocalia videntibus: atq; de alijs  
mechanicis opificibus cupediarum, & condi-  
mentorū venditoribus, & obsoniorū confe-  
ctoribus, quia neq; hi post triennium horum

*Prægmati-  
ca in con-  
scientia ex-  
cuset.*

omnium pretia in iudicio repetere possunt,  
non tamen propter hanc præscriptionem triē-  
nalem, quæ solum currit in foro exteriori ad  
postea ibi non repetendum, hi omnes amit-  
tunt ius in conscientia sui recuperandi debi-  
tum, neque propterea (vt bene aduertit fra-  
ter Iosephus in suis Floribus) debitores co-  
ram deo immunes fiunt ab his restitueendis  
debitis.

¶ Præterea quæstio hæc scilicet, an famu-  
li famulatum exhibentes heris causantes se  
ab illis minuta stipendia accipere de debita  
& integra mercede possint sibi recompensare  
nisi in nostro Instructorio discussa à nobis ef-  
fet, longius à nobis erat protrahenda. Breui-  
ter igitur primò respondemus ad eam, illam  
sententiam Soti de iusti. & iur. libr. 5. q. 3. in  
respon. ad. 1. vbi affirmat famulum nisi infer-  
uire cogatur, & certum sit omnino dimi-  
utum se accipere stipendium non posse sibi se-  
cretò recompensare de reliquo (quam etiam  
Nauarrus in sum. cap. 17. num. 107. non vide-  
tur acceptare) non esse acceptandam absolu-  
te. Nam Corduba q. 3. de casibus conscientie  
cum circa hoc sit controuersia inter Sotum  
& Nauarrum, & eorum sequaces, optimè eos  
redigit ad concordiam per hanc distinctionē  
scilicet, quod famulis etiam præ necessitate  
inferuientibus: si tamen eorum famulatu in-  
diget herus, tenetur dignam suo seruitio, &  
integram impendere mercedem etiā si prin-  
cipio non detanta mercede, sed minori, aut  
nulla cōuenerint. Secus autem est, si opera il-  
lius famuli herus non indigebat, quia copia  
famulorum sibi suppetebat, quia tunc in inte-  
grum ei non tenebitur, sed tantum de conue-  
tione firmato.

¶ Poterit autem famulus diminutè salaria-  
tus sibi recompensare secretò, si tamen secun-  
dum Caiet. 2. 2. q. 66. art. 3. & 5. & Sotum de  
iust. & iur. libr. 5. q. 3. art. 3. ad. 1. & Siluest. tit.  
furtum. q. 12. & 13. & bellum. 1. q. 9. & bellum  
2. q. 8. & Medina de rest. q. 2. fol. 43. latius, &  
Nauarr. in sum. cap. 17. num. 112. & 113. & 114.  
& Alexand. Hallen. 4. Parte. q. 86. membr. 3.  
art. 1. & doctores cōmuniter, seruentur quæ-  
tuor conditiones scilicet, Primò q; merces sit  
vere debita de iustitia & non solum ex lege  
Charitatis, aut via sola gratitudinis. Secundò  
quod nihil accipiatur ultra summam debitā  
de iustitia. Tertio quod tale debitum de iusti-  
tia sit liquidum deberi extra omnem dubita-  
tionem, & litem de regul. iur. bona fides, ne-  
que enim secundum Cordubam cum in iu-  
dicio (quia constare non potest ibi) non  
rescindit.

*Quæstio.*

*Famulus.*

*Recompes-  
condit. 4.*

rescinditur emptio, quæ facta fuit minori pretio, potest venditor sibi in conscientia recompen-  
sare, quia non liquide constat aliquid ultra sibi deberi. Quarto requiritur quod id debiti aliâ via iuris recuperari non possit, & cessent scandala, vitenturque alia damna tertij, & præsertim caueatur ne debitor recompensationis secretæ ignarus conscientia instigante, vel confessore instigante id debiti rursus restituere compellatur.

Corol.

¶ Insuper ex prædictis corollariè sequitur, quod ubi his seruatis conditionibus facta est recompensatio, etiam si censura excommunicationum fulminentur aduersus via secretæ recompensationis aliquid detinentes, & non manifestantes, tales qui sibi sic legitime recompensarunt etiam si taceant, talibus censuris non irritantur secundum Nauarr. vbi supra nu. 114. & Metina vbi supra. q. 2. licet Siluest. tit. furtum. q. 15. & excommunicatio. 7. in quarto notabili dubio. 8. aliquatenus dissentire videatur.

Recompensans sibi iuste respondere non tenetur.

¶ Et patet, quia cum his obseruatis conditionibus compensationem constet fuisse iustam, prælatus per illa verba etiam si detineant via compensationis, non videtur illam compensationem aliâ legitime factam velle retractari. Quare verba hæc eius sic sunt glossanda, vt per ea de iniusta recompensatione loquatur scilicet, in casu, quo iniuste facta est, vel an sit iuste facta dubitatur. Nam tunc censura in casu recompensationis iniustæ, aut dubiæ ligarent etiam scientes, & non manifestantes, quando id possent probare, vel sine graui suo detrimento manifestare, nisi certo scirent statim à retinente cum possit, fore restituendum.

Quid si deferatur eis iuram.

¶ In casibus autem quibus scientes manifestare non tenentur, possunt etiam si sibi deferatur iuramentum autore Nauarro, & Metina, & Cordub: vbi supra respondere se nihil scire, dum interius concipiant scilicet, se nihil scire quod iure teneantur dicere, vide Cord. de casibus conscientia. q. 65. cuius assertum hic non approbamus omnino, quatenus insinuare videtur, quod sciens in hoc casu, dum probare non potest, & si non teneatur denunciare, iudicialiter tamen tanquam patri in secreto denunciare teneatur iudici excommunicanti, quia si intelligat ad hoc teneri sub pæna excommunicationis taliter, quod si vt patri tunc non reuelet, illam incurrat, id non satis crediderim: quoniam mens excommunicantis non est cogere scientes, vt sibi tanquam patri reuelent sub pæna excommunicationis

sed tanquam iudici, quia per solam notitiam, quæ illis potest dari vt patribus parum interdum possunt prospicere tunc creditoribus quod ad bona secreto eis debita, tum conscientijs inique secreto aliena bona vsurpantiu & detinentiu. Adde etiâ quod cum diximus non potentes probare quod secreto sciunt excusari ab obligatione respondendi censuris, id est intelligendum secundum Sotum, dum iubentur denunciare sicut literæ excommunicatoria communitè sonant. Secus est si aliquis à iudice excommunicante habita semiplena iam probatione iuberetur manifestare quod scit: quia tunc teneretur pandere veritatem, quia tunc non accersitur ad iudicium vt denunciator, sed vt testis in causa, qua agitur de detrimento relarciendo tertio.

¶ Deinde quia frequentibus scrupulis, quibus hi, qui consanguinei sunt agitari solent in hac parte, eod quod secretorum horum sæpe sunt conscij, consulere oportet, animaduersum hic lectorem esse volumus, quod vt habetur. 4. q. 3. §. item in criminalibus, consanguinei omnes per rectam lineam ascendendo non possunt esse testes pro se, vel contra se, & vt dicitur ibidem. §. item lege Iulia, neque inuitus potest, quis testificari aduersus locerum suum, generum, vitricum, priuignum, priuignam, lobrinum, sobrinam, vel sobrinam suam natam, neque aduersus eos, qui in proprio gradu sibi sunt, neque vxor contra maritum, neque è contra, neque libertus contra patronum. Idem omnes hi cogi non possunt ad testificandum neque in ciuilibus, neque in criminalibus, quando alij non desunt iuxta gloss. cap. quàm cunq; 14. q. 2. ac subinde à censuris incurrendis excusantur si in his casibus, in quibus sunt priuilegiati ad censuras non responderint, ita Nauar. in sum. cap. 25. nu. 48. & 49. & sequent.

Questio

Priuilegiati à testific.

¶ Porro quoniam per parentem quasi necessario à quæstione de casu, in quo famulus, si uel alij de debito sibi recompensare possunt, & à conditionibus ad talem recompensationem iustificandam requisitis aliquantisper recessimus, nunc dubium quod consequenter necessarium est scitu subiicimus scilicet, an casu, quo omnes aliæ conditiones iustæ recompensationis interfuere, quia de debito sibi ex iustitia, & liquide debito, & non ultra debitum sibi secreto recompensauit cauens alia damna & quod iterum sibi non soluiatur, an ex solo hoc defectu scilicet, quia omisit ordinem iudicium, quia cum posset via iustitiæ recuperare ipse priuatiu sibi fecit ius secreto accipiendo,

Questio

piendo, & recompensando sibi, teneatur ad literas excommunicatorias respondere, vel restituere id quod via recompensationis accipit debitum, quando in literis exprimitur, et etiam si via iustæ compensationis siue iniuste illud accepit vel restituat, vel reuelat. Respondetur autem primo, quod quando literæ societarent, quod illud quod via omnino iustæ recompensationis esset acceptum, vel restituatur, vel manifestaretur tunc: quia vel continerent errorem manifestum, vel in falsa præsumptione fundarentur scilicet, quod illa quam dicunt iustam compensationem fuisse facta iniuste, illum recompensatorem non obligarent, eo præsertim casu: in quo, si reuelaret, infamia notaretur, vel per iudicem se sibi debita priuaretur. Nam idem dicendum esse videtur, si solum ob hanc omissam conditionem scilicet, quod cum via iustitiæ posset sibi debitum recuperare, iniustam recompensationem fecit secretò sibi recompensando: quia iam post factum, cum si reuelat infamia venit notandus, vel in pœnam re sibi aliàs debita per iudicem venit multandus, vel aliter est ea abdicandus, excusatur à censuris & à manifestando, quia iam peruentum fuisse videtur ad casum in quo potuit sibi omnino iuste recompensare cum re sibi debita aliter potiri non possit, nisi tacendo & non reuelando.

¶ Accisit et ad hanc nostram sententiã olim Victoria in suis Scholijs supraz. 2. D. Tho. vbi distat, quod etiã iniuste recuperans rem suã quã aliter poterat iuridicè in iudicio recuperare, dummodo non recuperet pretium eius, nõ incidit in excommunicationem licet peccauerit, incideret autem in excommunicationem in casu, quo pro re sibi debita quam via iuridica poterat in iudicio eam petendo obtinere de eius pretio sibi secretò recompensasset quia in hoc casus ipsa: quia poterat eam obtinere iuridicè, & non pretiũ eius, sibi debebatur. Parcat Lector si in re perquam necessaria scitu, & tam quotidiana prolixius quã putaueramus, sumus inmorati.

¶ At verò quoniam famulum de debito sibi ex iustitia commutatua, & de liquido debito, cum aliã via iuridica ius non poterit obtinere, potest sibi secretò recompensare diximus illis quatuor conditionibus seruatis, scilicet: perest tunc breuiter insinuare quod aliã prolixius in nostro instructorio tradideramus ex mente Cordu. lib. de casibus conscientia q. 3. in quibus casibus aliquid debeatur famulis ex iustitia commutatua vbi proinde possit cadere secretã compensatio, & in quibus ca-

sibus solum illis debetur ex debito gratitudinis & liberalitatis, vbi non conceditur locus secretæ compensationi. Pro huius ergo expectatione quaestioni distinctione opus habemus: nam multipliciter famuli dominis solent inferuire, quidam non perpetuò, sed ad tempus aliquibus scilicet, hebdomadæ diebus, vel horis diei dumtaxat officio suo assistunt communitatim domino, vel uxori domini exhibentes, vel aliter inferuientes in seruitijs, quibus pro tunc temporis domini egēt & his merces non integra ac si seruirent continuo, sed pro rata temporis & conditionis seruitij arbitrio boni viri æstimanda ex iustitia est impendenda.

¶ Alij autem sunt famuli per totum annũ singuliquè horis seruitio addicti, quibus si eorum famulatu indigent heri, siue præ necessitate inferuiant, siue non, siue conuenerint à principio de certo stipendio siue non, his de iustitia dominus soluere tenetur vsq; ad summam salarij, quo alium similis conditionis, & indulturæ esset conducturus, & pro illo tempore solet conduci communiter arg. l. si non fortem. §. libertus. ff. de conditio. & si non conuenit à principio de salario hac habita ratione licet arbitrio boni viri merces taxabitur. Sic enim ar. in cap. sunt nonnulli. l. quæst. 1. tradit.

¶ Deinde alij sunt famuli quaeritantes heros, qui interim dum inueniunt, adherent alicui domino, qui cum opera eorũ non indigeat (quia suppetit ei sufficiens seruitium) ex Charitate eos recipit domi ad preces illorum vel aliorum, & suppeditat eis hospitium, & victum & nihil vltra, vel parum vltra, & ad nihil amplius ex debito iustitiæ pro seruitio sibi impenso ab his, eis tenetur: quia licet pro mercibus, quibus quis non indiget, rogatus non tantum impendere tenetur: Sic & in hoc casu. Ita Nauar. in sum. cap. 7. nu. 239.

¶ Ad hæc alij sunt famuli adolescentuli, quos opumates ad preces parentum eorum suscipiunt domi pro manuali seruitio, quos si sui domini bonis, & politicis moribus imbuet ac bona indole morigeratorum instituant, cui que si subministrant victũ vestituque simili, quo sunt suscepti, eos adornant, sicq; post tandem si dimittat, debito iustitiæ satisfecisse videntur. Non enim aliud conventionem tacita, vel expressa eorum domini his adolescentulis pages Hispanicè nuncupatis debent. Nam ministeriũ tale & illius gratis nihil amplius mercedis meretur, nisi lex vel promissio, vel consuetudo aliud inuenerit. scilicet plus eis detur.

Famulimul  
triplices.

1.

1000

2.

2.

3.

Aliud.

¶ Sed

Respons.

Sent. dicto  
tis.

Facit vult.

Questio.

**Questio**

¶ Sed iam entrecleatius reliqua huc acti-  
nencia dubia excussuri querimus; quibus &  
quot casibus vsu euenire potest, vt dominus  
conduxerit famulum pretio minori, quam  
iustitia exposcebat illi fore dan- dum, vt hinc  
pateat quando famulus contra debitum iusti-  
tiae in toto, vel in parte defraudatus maneat,  
vel solum contra debitum, antidorale grati-  
tudinis. Primò igitur modo id euenire solet  
si quando famulus pre necessitate minoris mi-  
sto se locauit, quia aliam rationem dicendi vi-  
ta non inueniebat, neq; alium herum, qui plu-  
ris eum vellet conducere. Super hunc igitur  
concordant, vt praediximus Nauarrus, & So-  
tus atq; eorum sequaces: nam Sotus in hoc ca-  
su huic famulo nihil aliud de iustitia esse tri-  
buendum ait, praeter id quod conuentum est  
licet videatur iusto minus. Nauarrus opposi-  
tū asseruit: at iam eos reduximus ad concor-  
diam, ita vt sententiam Nauari veram esse di-  
camus in casu, quo dominus illius, qui pre ne-  
cessitate particulari se locat seruitio indiget.  
Nam si illius famulatu dominus opus non ha-  
beret, tunc sententiam Soti oppositam veram  
esse afferendum est. Neq; enim sententia qui-  
dem nostra minus eum mercedis mereri exti-  
mamus, qui pre necessitate particulari sua se  
locat, dum conductor opera illius indigeat,  
quam si nulla adactus necessitate particulari  
huic famulatu se addiceret: non enim pro-  
pter necessitatem, quam patitur vendens rem  
suam, minori pretio ea dignam putat quam  
sit comune pretium illius iuxta modum ven-  
dendi ac perinde, neq; in hoc casu pra neces-  
sitate inferuiens minore mercede dignus est.  
Secus est autem si necessitas inferuendi alijs  
adeo esset communis vt magnam copiam in-  
duceret dominos querentium, quibus infer-  
uiant, quos inuenire nequeunt, quia famulis  
abundant, quia tunc hac abundantia merito  
atrenuaret stipendium & iuxta sententiam So-  
ti sat esset dominis his persolvere mercedem  
iuxta conuentum, quia pra abundantiā famu-  
lorum se offerentium plus non videntur me-  
reri licet minus iusto se accipere ipsi existi-  
ment, neque ab hac sententia est aliquis qui  
dissentiat.

**Casus in quibus minoris famuli conducitur.**

**Variat Sot. & Nauar.**

**Concordat.**

**¶**

**Famulantes capit. gratia causa.**

rem etiam apud populum videntur sibi auctu  
pari, his autem dominus ad nihil plus de de-  
bitio iustitia tribuendum tenetur, quia pra-  
dicta conuentio non fuit puri contractus lo-  
cationis conuentio solum iustitia legi innixa,  
sed admixta cum libra donatione ob cau-  
sas praedictas, quae longe abest a iustitia, quod  
si pro eo quod minus accipiunt. recompen-  
sationem secretam querant.

¶ Sunt rursus famuli alij alterius generis,  
qui & si mercedem minus aequalem suo ser-  
uitio acceptant, est tamen cum animo & spe,  
quam concipiunt, q; domini in alijs id ecom-  
pensabunt, vel in pecunia, vel in alijs quorib;  
vel pecuniae aequivalentibus beneficijs & lar-  
gitionibus, quae spe si carerent, nullatenus pro-  
ta minimo inferuire vellent, quae intentione,  
si dominis explicuere, imò etiam si dominis  
eam non expresserint eo q; subintellecta comu-  
niter talis conditio videtur, neq; domini pra-  
sua egregia auctoritate volunt de ea praemo-  
neri, tunc his domini de iustitia tenentur ius-  
ta mercedem sui seruitij erogare, interuenit  
enim hic de hoc iusto stipendio pactum taci-  
tum nulla intercedente alicuius donationis,  
aut remissionis in parte, vel in toto iusta mer-  
cedis mixtione, imò spes illa copiosioris remu-  
nerationis in alijs veluti quaedam conditio fuit  
obligans de iustitia ad plenam, & iustam mer-  
cedis suae retributionem soluendam. Sub hac autem  
spe videre est plures famulos, atq; se famulas  
multis optimatibus inferuientes concepta fi-  
ducia, q; ad earum nuptias parte dotis, vel in-  
tegra dotē conferent eis sui domini, vel certe  
quod ultra victum, & vestitum quem recipiunt,  
dū seruiunt aliquid ad vitam deinde transige-  
dam praestabunt. Si autem quia huius tempore con-  
uentionis nihil sui dominis de sua hac spe,  
scilicet q; in alijs essent de iustitia remuneran-  
di significauerant, atq; idcirco domini non pu-  
tarunt tali spe adductos seruitio se addixisse,  
sed solum pro mercede de qua a principio con-  
uenere voluisse inferuire, tunc si domini illor-  
um famulatu indigebant, vsque ad integrā  
retributionem mercedis, quam tunc comuni-  
ter sui similes solebant accipere illis de iustitia  
contribuendum est secundū Nauari senten-  
tiam. Secus autem est, si illorum opera, aut obse-  
quio non opus habebant, quia tunc satis est do-  
minis stare tantum ab initio in ita conuentio-  
ni secundum Sotum.

¶ Postremo sunt alij famuli seruitio domi-  
norum pro stipendio dimittunt se mancipian-  
tes non sub conditione & spe, vt de iustitia  
retribuendi sint, scilicet, in alijs vsque ad in-  
tegrum;

*Famulantes cum spe satisfaci.*

*officiis*

*Famulantes spe liberati.*

tegrum, sicut de immediatè superioribus dicitur, sed solè simulari volunt quia inuicem sunt spei gratitudinis, & liberalitatis dominorum, & fiducia de mercedibus (vt phrasia Hispanica sonat) in hunc erga modum nobiliū, & ingenuorum filij in Hispania potentatibus Hispania scilicet Ducibus, Comitibus, Marchionibus, Episcopis alijsq; primoribus ecclesiarum solent adherere, quibus tantum suppediatur victus, & vestitus. His autem tales satrapæ nihil plus, quàm hoc de iustitia impartire tenentur, cum quia propter abundantiam sic in seruire, voluntium domini nolunt plus eis impendere; quia neq; eorum seruitia maiori premio sunt digna iuxta supradicta, tum quia hi liberè se ad interuicium pro illa tenui mercede obtulere: & quamuis quadam fultu fiducia gratitudinis, & liberalitatis dominorum sic fecere non tamen affuit eis animus sub debito iustitiæ astringendi dominos ad predictas remunerationes, seu largitates, mercedes Hispanicè nūcupatas, illis rependendum, tanquàm suorum seruitiorum de iustitia debitum stipendium: sed solè ex gratitudine, & liberalitate dominorum id sperantur, magis quàm ex iustitiæ debito, iuxta Nauar. in lum. cap. 7. nu. 114. & iuxta doctrinam D. Thom. 2. 2. q. 58. & 106.

¶ Tandem ex omnibus supra dictis concludimus, quod quamuis Ricardus in. 4. sententiarum dist. 15. asserat, quod si dño nolente famulus debitam de iustitia mercedem soluere famulus surripiat tantum, quantum de iustitia debet habere, licet in modo accipiendi peccauerit, tamen non tenetur ad restitutionem, nos tamen dicimus non esse sine multo libramine à confessarijs conueniendum huiusmodi secretis acceptionibus pretextu sui salarii non plene solui factis, vel faciendis à famulis tum propter scādals, & inconuenientia quæ ex his solent oriri, tum quia huiusmodi famuli, utpote tanquàm iudices in propria causa, non seruant semper sic iustitiæ æqualitatem. Igitur tam confessarius, quàm doctor de his casibus interrogatus de se præcipitet, tum ad predictas differentias famulorum attendat, tum etiã an si quatuor illæ conditiones ad iustificandam secretam receptionem requisitæ seruentur exactè perpendat,

*Questio.* ¶ Ne hic quoq; huius dubij illucidatio de sit, illud tandem prætereundum in hoc loco non censui, utrum si incuria famulorum res domesticæ surripiantur, ad eas domino restituendas teneantur. Hic autem quæstioni in additionibus fecisse satis videtur Nauar. fol. 81. dum ait, quod ad huiusmodi res in domo deficientes non tenetur famulus quilibet,

nisi solus ille cui ex officio rerum domesticarum custodia incumbit, quia scilicet, ad hoc conductus est, ut custodia ei domesticarum rerum, & spelloctilium cõcederetur, cuiusmodi est, qui præficitur toti domui, qui Hispanicè maior domo nuncupatur, cui de omnibus rebus domesticis cura concredita est, is enim si ex culpa sua etiam leui, non tamen leuissima aliquid de domo perierit id restituere diobnoxius sit, sicut etiã camere seu uide præpositus, qui camere uulgariter dicitur, tenetur ad id restituendum, quia sua incuria camera perierit quia custodia huius sibi ex officio attinet. Ex quo corollarie inferitur à Nauarro quod si inter alios famulos domus contingat vnum famulum videre alium confamulum aliquid de domo furantem, etiam si peccet id furti non reuelando, quando id sine detrimento graui potest reuelare, non tamen si tacuerit ob id ad aliquid dño restituendum tenetur quia id custodire ex officio non sibi incumbit.

**CAP. XXXVI. Casus quatuor in quibus inquilinus potest eijci, an propter sterilitatem remittenda sit pensio pro rata circa intelligentiam illius particule nisi ueritate præcedentis, & circa alias particulas, de differentia inter emphyteosim, & locationem, an locantes operas teneantur de damno, & de quali culpa ubi theorica Siluestri necessario examinatur, de fertilitate maiori ex tribus causis proueniente, & an hæc sit causa augendi locationis pretium.**

**V**T cætera quæ ad materiam locationis pertinent percurramus, notandi hic occurrunt casus, in quibus locator inquilinum ante finem locationis expellere potest à locata ei domu. Sunt autem casus hi quatuor contenti. c. propter. §. verū inuito. Primus igitur casus est, quando in longum tempus locatio facta fuit per longum tempus glossa hic intelligit decem annos, vel plus, vel minus, aut ad minus quinque annos secundum Nauarum in lum. Lat. cap. 17. nu. 193. quod etiam probat glossa super. §. verum. in cuius gratiam citat. l. quæro. ff. locat. si igitur per istud temporis locata est domus, & in duobus primis annis inquilinus pensionem non soluerit, aut quado in minus tempus locatio facta est, & die signato nõ soluerit, neq; celeri satisfactione sibi prouidit expelli potest à domo. Hæc autem satisfactio tunc dicitur celeriter fieri, quado post modicum tempus à die præstituto sit, quàm uero modicum id temporis debeat esse, glossa super. cap. potuit. de locat. post varias citatas opiniones

Casus. 4. quibus inquil. potest eijci.

Satisfac. celeris.

Questio.

Respons.

opiniones arbitrio iudicis relinquendum esse ait. Nam cum hoc non sit determinatum & quod in iure determinatum non est, secundum ius arbitrio iudicis relinquatur de officio de leg. cap. de causis, & ff. de iur. deb. l. 1. §. ait prætor, sit consequens istud modicum tempus requisitum ad celerem satisfactionem arbitrio iudicis considerandum relinquere. Nam arbitrii iudicis arbitrium boni viri appellatur, ff. de verbo oblig. continuus. §. 2. ¶ Secundus autem casus est scilicet, quando necessitas est superveniens in locatore, quæ tamen locationis tempore non imminerebat, ut si domus corruit, vel minatur ruinam, quam ædificare vult, vel uxorem duxit. l. dem. C. de locat. & cap. propter. §. 1. Si tamen commodè aliter sibi providere potest, secundum Navarrum non dicitur imminere necessitas; atque (ut ipse contra Silvestrum verbo locatio. q. 9. ait) locator qui propterea, quæcum aliò degebat propriam conduxerat domum, si quia duxit uxorem, postea iam ea eget, eò quæ separatim eum cum uxore vitam agere oportet, necessitatem sufficientem dicitur habere: quæ ius sibi facere potest expellendi inquilinum.

Casus. 2.

¶ Tertius autem casus est, quando domus iam post refici opus habet, cum tempore, quo fuit locata hac refectio non indigeret, sed iam hic casus tertius in secundo videtur contineri, atque idè tam in hoc casu, quam in secundo (ut cap. propter. §. verum caueretur) pensio pro reliquo temporis remittenda est.

Casus. 3.

¶ Quartus igitur casus est, quando in domo locata inquilinus perverse conversatur in ea recipiendo meretrices, aut lenones, aut id genus personas, etiam si sine damno domini fiat & tunc non fit remissio secundum Hostiens. vel si cõlesione domus veitur domo ibi inter tenendo porcos, vel si sit ager, vel hortus ibi & eius incidat arbores, vel si non colat tempore debito: & huiusmodi, quo casu dominus pensionem pro rata remittere habet. Nam potest in iudicio agere de dano, & interesse secundum Panor. & Ioan. de Imol. in dict. cap. propter, & secundum Hostiens. in dict. cap. propter sterilitatem, & sic concordat dicta. l. eadem, & d. c. propter sterilitatem, quæ videntur contraria.

Casus. 4.

Præterea Alexander Imo. consil. 126. addit §. casum quando scilicet, iuravit omni anno solvere, & non solvit, & cessat vno anno solvere. l. si quis maior. C. de transact. hoc autem communiter (ut tradunt doctores in dict. l.) locum habet in omnibus cõtractibus iuramento vallatis.

Casus. 5.

¶ Iam quæstio de sterilitatis casu hic summi

proprium obtinet locum, quæ suum fundamentum habet in illo cap. propter. de locat. ubi in summa decernitur, quod propter sterilitatem grauem conductori sine culpa sua contingentem, remittenda est ei pensio pro rata, nisi possit cum ubertate præcedentis, vel sequentis temporis compensari. Huius autem textus declaratio primò id exposcit, ut id ubi principaliter solutione expediamus, quid importet sterilitas grauis, id est magno incommodo afficiens conductores, (ut verba textus sonant) id est quantam sterilitatem debeat secum inducere? Ad hoc autem dicitur (quæ quibus doctores fuerint varij, tamen omnium eorum opinionibus pensatis, illa cuius meminit Nauar. in sum. La. cap. 17. nu. 188. magis ratio nis, & veritati videtur conformior. f. quod grauis sterilitas propter quam remissio prædicta textus est facienda diffinitur esse illa, quæ cõuentio partium, aut consuetudo, vel communis opinio regionis approbare solet. Sed quid si quia hæc desunt per hæc diffiniri non potest sterilitas grauis: tunc censet Nauar. acceptandam esse illam opinionem Bartoli. leg. ex conducto. §. si vis. ff. locat. & Ioan. Andr. in dict. cap. propter, ut illa diffiniatur esse grauis sterilitas inducens remissionem pro rata, quæ est tanta, ut conductor agri vix duas tantum demetat partes ex tribus partibus, quæ communiter colligi cõsueuerant, ut si cum modij quindecim frumenti colligi soliti erant, ager illo anno non attulit nisi decem, quo casu remissio sic cõsensuranda est secundum Nauar. ut si ager conductus erat tribus aureis, duo tantum soluantur.

Variat doctores.

Sent. Nauar. tenenda.

¶ Præterea illa exceptiua particula. f. nisi talis sit sterilitas, quæ cum ubertate præcedentis vel sequentis temporis possit compensari, quomodo sit accipienda inter doctores, quoque controvertitur. Nam aliqui eorum dicunt sic esse intelligendam. f. quod tunc sterilitas vnus anni cum fertilitate alterius compensatur, quando in anno superiori, aut sequenti post sterilem in duplo plus solito prædiu fructus attulit. ¶ Hanc autem sententiam Nauar. ibi cap. 17. nu. 189. merito corrigi dicens ad veritatem magis accedere, si dicamus quod sufficit collegisse eam summam fructuum, quam pactum, vel cõsuetudo constituit, aut si plus solito tertia pars collecta sit. Nam si ad sterilitatem inducendam satis est tertiam partem minus solito collegisse, quare à contrario ad huiusmodi sterilitatem compensandam cum anno antecedenti, aut sequenti, tertia pars plus solito in aliquo eorum percepta sufficiens causa non erit.

Quæstio.

Sent. Nauar.

erit. Neq; in hoc vlla est statuenda differenti-  
 a, quod pensio sit soluenda in numerata pec-  
 unia, aut in re quavis alia iuxta cap. 2. de tran-  
 slat. p. m. l. & l. illud. ff. ad l. A. qui l. 1. §. 1. *ubi*  
 §. 1. Ad hanc est notandum quod predictum  
 ius de faciendae remissione ratione sterilitatis  
 exceptionem quoq; habet, quando tam loca-  
 tot, quam conductor sunt socij partiarj. diu-  
 dentes inter se tam lucrum, quam damnum,  
 tunc enim non fiet remissio ratione sterilita-  
 tis, sed neq; re compensatio vnus anni cum al-  
 tero, vt docet glossa recepta in dict. cap. prop-  
 ter & secundum Ioan. Andr. & Panor. in dict.  
 cap. propter *ubi* §. 1. *ubi* §. 1. *ubi* §. 1.

*Corol. 1.* Deinde ex illa particula textus, vbi dici-  
 tur, quando sterilitas oritur ex vitio rei si-  
 ne culpa coloni corollariè colligitur primò,  
 quòd si sterilitas predicta, que cum anno pre-  
 cedente, aut sequente non potest recompen-  
 sari, contingat ex casu fortuito sine culpa co-  
 loni, vt quia ingruit magna pluuia vel accidit  
 magna siccatas, quam non potuit pati prædiũ  
 neq; colonus occurrere potuit, tunc locum  
 habet dispositio iuris vt scilicet, fiat remissio  
 pro rata, nisi sterilitas illa cum vbertate anni  
 præcedentis, vel sequentis, quo durat locatio  
 compensetur. l. licet. C. de locat. Addit autem  
 glossa quòd si dominus iam remiserit pensio-  
 nem propter sterilitatem anni præsentis, si an-  
 no sequenti contingat vbertas, petere poterit  
 pensionem integram recuperando etiam, quæ  
 antea remiserat. ff. locat. l. vno. año. §. Secundo  
 corollariè sequitur quòd & subtrauit Silue-  
 ster verbo locatio. q. 13. & approbauit Nauar.  
 cap. 17. num. 190. scilicet, si in agro tenui, vel  
 vitico herba, vel zizanie semenem suffocet,  
 hoc non sterilitati sed vecordia agricolæ im-  
 putandum est, sed quòd eas non euulserit. Si  
 cut etiam vitis, seu culpa coloni datur & nõ  
 vitio terræ si vitum coaruerit, vel fructus  
 collecti marcescant, vel per milites, vel alios  
 pereant, quia hoc non est sterilitati tribuen-  
 dum, sed coloni incuriæ qui occurrere potuit  
 unde neq; tunc fiet compensatio. l. ex conduct.  
 §. si vis. ff. locat. secus autem est si vitæ colle-  
 ctionem sine culpa coloni hæc acciderunt.

*Corol. 3.* Tertio prædictis accedit quòd & silue-  
 ster aduertit, & Nauarrus ubi supra. quæ minit  
 si quòd dispositio hæc capitis propter sterili-  
 tatem de locat. l. cum non habet. si vt ob steri-  
 litatem fiat remissio in his conductionibus,  
 & locationibus rerum vel possessionum qua-  
 per locum tempus in decem, vel plures an-  
 nos, aut etiam in vnam, vel plures vitas  
 aut in perpetuum locantur, & conductionibus

tur etiam si maior rei pars quæ ad longum tẽ-  
 pus sic conducta est etiam casu fortuito con-  
 sumpta fuerit, modo non totaliter fuerit, yã  
 stata, & perdita ita. l. l. C. de iure emphyteuti.  
 Nam tunc veluti contractus emphyteoticus  
 esse censetur. In contractu autem emphyteoti-  
 cò propter bella, & sterilitates, & huiusmodi  
 non fit re compensatio annui census, nisi cen-  
 sus esset ita magnus, qd non plus vel minus per-  
 ciperetur, ac si res esset locata de anno in annũ  
 secundum Bald. in l. 1. C. de iur. emph. Barr.  
 autem ibi inficiatur propriè esse contractũ em-  
 phyteoticum, quando datur tanta pensio, quã  
 ta pro locatione. Si tamen substantia rei in to-  
 tũ abiret pessum, vt pore si in uasa esset ab ho-  
 stibus, & rapta, in contractu etiã emphyteoti-  
 cò deberet fieri remissio. Secundũ gloss. in c.  
 fin. de locat. & Panor. ibi. Idemq; de augmen-  
 to in emphyteosi dicendũ videtur, non enim  
 hic augetur pensio in casu, quo non minui-  
 tur propter eius læsionẽ secundũ Panor. in  
 dict. cap. fin. ¶ Huius autem differentiæ inter cõ-  
 tractũ emphyteoticum, & iater contractũ lo-  
 cationis causa est, quia quando exigua pensio  
 soluitur vt contingit in emphyteosi, hoc po-  
 tius fit ad recognitionẽ domini directi, quã  
 ad solutionem fructuũ, quando autem tanta pe-  
 nsio soluitur pro possessione, ac si ad modicũ  
 tempus conducta esset, non soluit tunc si em-  
 phyteota sit, siue conductor pensio nem tam  
 ad recognitionem domini directi, quam ad  
 fructuum compensationem, vnde fit vt in  
 primo casu vbi exigua soluitur pensio propter  
 sterilitatẽ, non faciendã sit remissio secus, vbi  
 aded magna soluitur, ac si in modicum tem-  
 pus possessio locata esset, tunc enim remissio  
 fiet iuxta communem opinionem, quam cũ  
 retulerit, sequitur Ias. in l. 1. C. de iur. emphy-  
 teuti. 2. ita Nauarrus vbi supra.

¶ Porro circa illam particulam contentam  
 cap. propter de locat. dubitatio statim animũ  
 pullat, de qua culpa conductor possessionis  
 teneatur locatori. Respondet unãtẽ, quæ certè  
 conductor pro re conductã si pereat, vel dete-  
 rior fiat ex dolo, vel ex culpa sua etiam leui re-  
 netur locatori. Nam graua vitij q; contrahi-  
 tur infit, qui mo. re. contrahi. oblig. §. vit. q.  
 autem de leuissima culpa non teneatur, com-  
 munit opinio tenet, quæ etiam locum habet  
 in operatio locante operas suas. Is enim quã-  
 uis de leui teneatur, non tamen tenetur de le-  
 uissima culpa, nisi ad tale opus conficiendum  
 conductus esset, qd diligentissimã requireret ca-  
 rã, qualis in pretiosa materia vt in poliendo la-  
 pide pretioso, vel gema, vel huiusmodi exigui  
 soler.

Nota.

Corol. 1.

Corol. 2.

Corol. 3.

Differen-  
tia interem-  
phyteos.  
et locat.

Questio.

Resp.

solet. Nam tunc etiam de leuissima culpa teneatur. l. si merces. §. qui columnam. ff. locat. At de hoc quatenus attinet ad forum exterius non est in ambiguo, sed extra controuersiam est, quod conductor teneatur non solum de lata culpa, sed etiam leui.

Questio.

¶ Quod autem hic reuocatur in dubium est, an in foro animæ teneantur damnificatores etiam locantes operas ad emendam dāni, etiam si tantum fuerint in leui culpa, & quid per leuem culpam intelligendum sit, cum ius ait locatores, & conductores rerū, quia in gratiam suā inuicem contrahunt, teneri de leui culpa, an per leuem culpam venialis culpa tantum significetur? Igitur Syluester licet in hac parte varius sit, ac nutans, ut est videre in verbo culpa. quæst. 5. & verbo restitu. 3. quæst. 8. nihilominus verbo aduocatus, quæst. 16. cōmuniorem opinionem esse illam asserit, quæ tenet in foro animæ non teneri aliquem, qui dat operam rei licitæ ad emendam damni: nisi fuerit in dolo, vel lata culpa dumtaxat. Culpa autem lata esse diffinitur, quam communiter illius artis, vel professionis, vel officij, de quo agitur solent personæ vitare, quæ grauis culpa etiam solet appellari. Sicut etiam grauis error appellatur ille in aliqua materia, vel scientia, quem communiter professores illius non soliti sunt ignorare. At hanc theoreticam notandā esse admonet ibi Syluester, quia inquit facit ad multos, puta ad artifices, aurifices, locatores operarum, & huiusmodi, quam theoreticam rursus repetit verbo culpa, quæst. 5. & sibi magis placere ait quippe quæ communior est. In cuius gratiam citat Ioan. de Ana. cap. sicut dignum. de homic. volunt. & Panorm. ibi, & in cap. i. de const. & in cap. dilecti. de arbitrar. & cap. si egressus de iniur. & cap. cum causa. de testibus, & in multis alijs locis, & Lud. de Ro. In cuius quoque confirmationem verbo aduocatus, vbi supra, allegat Dir. lib. i. & Hostiensis in dict. cap. sicut dignum, & D. Anton. de But. & Innoc. in cap. sicut dignū, ita Syluest. licet hanc suam theoreticam verbo restitutio. 3. quæst. 8. aliquantisper inturbare videatur.

Sent. Silu.

Comendat Silu. theoreticam suā.

Sent. Nau.

¶ Post tam latam narrationem opinionum sibi inuicem aduersantium, cui tandem sententiæ subscribam, quia in re valde scitu necessaria video lectorem expectare. Dico primum, quod in casibus vbi quis tenetur de dolo, & lata culpa tantum regulariter, qualis est depositarius, & custos, qui solum in gratiam alterius rem custodit, quia solum tenetur de lata, id est, graui culpa, si damnum ab eo datum in re deposita, vel custodita, vel ab alio causatum ex culpa eius veniali, & non pertinente ad mortale obuenit, ad id damni reparandum non tenetur. Hæc sententia est Victoris in scholijs super. 2. 2. Sancti Thomæ, anno domini. 1535.

Dictum autem toris. 1.

¶ Et patet primò, quia per culpam latam, grauem culpam significamus. Culpa autem grauis, id est, notabilis (prout hic sumitur) quæ est, quam communiter solent personæ in sua arte vitare citra malitiam mortalem non committitur. Tum etiam, quia ratio ipsa suadet, quod nullus velit, aut debeat obligari in re, quæ tantum est in gratiam alterius ad cauendum damnum contingens ex sua culpa veniali tantum: cum vix, & cum difficultate culpas veniales, præsertim omissionis vitare possimus.

Prob.

¶ Dicimus autem secundò, quod venior est, quod in contractu locationis locatores operarum, & operarij mechanicis, artifices, & opifices tenentur de leui culpa regulariter, si damnum notabile intulerint in opere. Hæc autem nostra assertio est contra Syluestrum, est & contra à se in suæ opinionis gratiā citatos doctores, & intelligitur, quod in foro conscientie tales de leui tenentur culpa. Nā de foro conscientie est controuer-

Dictum. 2. contra Silu.

lia nostra inter nos, & Syluestrum. Non enim de foro exteriori est dubitatum. Consentit autem nobiscū Nauarrus loco citato, & Metina vbi supra in sua instruct. qui in foro conscientia, hanc quaestionem ambo pertractat: & de leui teneri locatores asserunt eò, quòd gratia sui, & conductoris operas locant. Accedit, quòd & ipse Syluester verbo culpa. quæst. 5. ait multos doctores habuisse suam opinionem pro dicto singulari.

*Prob. 1.*

¶ Probatur autem nostrum secundum hoc dictum primò. Quia cum ius, quòd locator operarum teneatur de leui culpa seruetur in foro exteriori: seruandum quoque videtur in foro interiori cum non fundetur in falsa præsumptione. Nā iuxta axioma cōmune ius fori & poli idē est, vbi non fundatur in falsa præsumptione. Neque huic obstat, quòd hoc ius intendat conseruationem bonorum, quia id facit seruando æquitatem.

*Prob. 2.*

¶ Tum secundò patet, quia ratio æquitatis dicitur, vt magis teneatur quis de contractu, ex quo ab altera parte aliquid emolumenti caperat, vt accidit in contractu locationis operarum, quam cum tantum in gratiam alterius contrahit, vt patet in contractu depositi. At in contractu depositi regulariter depositarius tantum tenetur de lata culpa: ergo locator operarum, vt potè, qui magis tenetur, tenetur non solum de lata culpa: sed etiam de leui etiam in foro conscientia. Tum tertio patet, quia opposita opinio à Syluestro, & à suis fautoribus (vt est videre) locis citatis nullo iure, aut ratione probatur. At nostra probabilibus satis fulcurationibus, quæ eā in materia morali (vbi mathematica non exigitur demonstratio) satis probabilem reddunt.

*Prob. 3.*

*Dictum. 3.*

¶ Deinde tertio ad postremum quaestionis punctum respondentes dicimus, quòd per leuem culpam intelligimus culpam etiam venialem, etiam si non pertingat ad malitiā mortalem. Ex qua intelligentia corollarie inferitur quòd locator operarum, si uè alicuius rei conductor, si intulerit damnum notabile ex culpa leui, scilicet, quam diligentior solet vitare, etiā si talis culpa leuis, sit culpa venialis: quia non attingit malitiam mortalem, reus inde fit etiam in conscientia restitutionis damni, hæc autem opinio est verior, quam Metina loco citato videtur tenere, quam etiam expressè tenet Nauarrus sum. Lat. cap. 17. num. 184. dicens esse communem, quare reprobatur Sotum de iust. & iur. lib. 5. quæst. 7. art. 3. quem ait recenter contra omnes affirmasse se credere cōmodatarium non teneri de damno dato culpa

*Corol.*

*Opinio verior.*

eius leui, quæ ad mortalem in foro conscientia non peruenit, sed communis inquit Nauarrus tenenda est. Patet autem, tum, quia vbi de leui culpa quis tenetur, si ex eius culpa leui quamuis veniali, & non mortali subsecutus sit notabile damnum, iam pars alia in de passa damnum habet minus notabiliter, quam secundum ius debet de suo habere: ergo tunc id damni in conscientia restituendum est ei. Nam autore D. Thom. 2. 2. de rest. quæst. 62. art. 4. quicumq; damnificat aliquem videtur ei auferre id in quo ipsum damnificat. Damnum autem dicitur ex eo quod aliquis minus habet, quam debet habere secundum Philosophum in 5. Ethic. ad quod refarciendum in conscientia ordinatur restitutio.

*Prob.*

¶ Tum etiam, quia vt ait Nauarrus, obligatio hæc vt teneatur quis de leui non tam pululat ex peccato, quam ex natura contractus. Quia natura contractus, quando est in gratiā istius, & alterius etiam contrahentis exposcit, vt de leui culpa etiam veniali teneatur tū, quia tam confessarij, quam etiam iudices si deprehenderent ex incuria locatoris operum, vel opificis notabile commissum esse damnum sine vilo examine culpæ, an mortalis fuisset, an venialis indicerent his restitutionem damni, imò etiam si moraliter innotesceret eis per incuriam, vel culpam venialem, & non mortalem locatoris, aut opificis obuennisse, nihilominus sententiam de restituendo illo damno ferrent confessarij etiam in conscientia. Quare illa theorica, quam Syluester verbo aduocatus pœnes finem admonet esse notandam, quia inquit facit ad multa, puta ad locatores operarum (vt putat) non tam est recepta in practica, si uè quia cum damnum est in hac parte notabile præsumitur ex culpa processisse mortali, si uè quia (vt reuera probauimus) licet ex veniali culpa procedat: dum modo diffinitio leuis culpæ ei conueniat, ex natura contractus satis est ad restitutionem huiusmodi damni inducendam. Secus autem forte esset si damnum notabile non fuisset, sed modicum. Nam in damno modico si quis opinionem Syluestri, & Soti acceptet non renitatur.

*Prob.*

¶ At si loquamur de damno notabili, argumentum Soti in contrarium probat, vbi probatione suæ opinionis adducit, quòd non tenetur qui ex culpa veniali læsit opus, eius refarcire damnum, quia veniales culpas vix vitare possumus, quia certè responderet ei, quòd licet omnes culpas veniales collectiue vitare non possimus, bene tamē (vt Theologiam tū) diuisiue

*Theorica Silu. & Soti vera tantum in damno modico.*

*Ad argum. Soti.*

diuifue: Præter quam, quod in cauendis notabilibus damnis proprijs diligentiores solent esse homines, iuxta illud dictū Domini: Quia filij huius sæculi prudentiores sunt in generationibus suis, ergo nihil mirum, si obligentur ad cauendas culpas leues, ac veniales etiam si tales essent, ex quibus graue detrimentum subsequi posset eorum operas pretio conducentibus: hæc autem quæstio, idèd presius discussa est, quia eius intelligentia ad plures casus morales decidendas confert.

¶ Quia causa explicandi illam particulam, sine culpa coloni contentam in capit. propter de locat. nonnullam digressionem fecimus, necessariam tamen, nunc ad materiam de fertilitate, & sterilitate possessionum, quatenus attinet ad contractum locationis redeuntes è conuerso quærimus, an sicut sterilitas, iuxta caput propter, minuit pensionem, ita è contra fertilitas contingens causa sit iuxta augendi pensionem possessionis locata.

*Quæstio. Distinctio. trimembr.*  
 ¶ Respondetur autem ad quæstionem iuxta trimembrem distinctionem, scilicet, quod fertilitas maior, & auctior ex triplici capite potest provenire, vel ex casu fortuito, vel ex fecunditate predij, aut ex industria conductoris. Ex his enim tribus vsu euenire potest, vt excreuant fructus. Si ergo fertilitas, hoc est abundantia fructuum augetur casu fortuito, vt si quia alia molendina vicina sunt destructa, locatum molendinum, quod antea communiter quinquaginta solebat reddere, hoc locationis anno conductori centum redditus tunc certè pensio locationis augeri debet.

*Probatio.*  
 ¶ Patet, quia si pensio ob sterilitatem causa casus fortuiti contingentem extenuari solet, vt cap. propter. à Pan. adnotatur: ergo à contrario (quia iuxta cap. hospitium. 32. dist. & l. 1. ff. de his qui sunt sui, vel ali. iuris contrario eadem est disciplina) pensio ex fertilitate fortuita contingenti est augenda. Ita Syluest. verbo locatio. quæstion. 14. Hoc etiam tenet gloss. in l. si merces. ff. eo. tit. & Panor. cap. propter de locatio.

*Dictum. 2.*  
 ¶ Si autem ex industria conductoris plus solito excreuerint fructus: tunc duplici ratione pensio ob hoc augeri non debet, tum, quia si non sit remissio ob negligentiam coloni, ita à contrario ob eius industriam non debet fieri pensionis auctio: tum, quia sua industria colonò non debet esse damnosa. Idem censendum est, quando fructus redundant ex fecunditate fundi locati, nam propter fecunditatem censendum est fundum fuisse conductum. Idem etiam iudicium ferendum

Instruct. Negot.

est, si idèd dicatur auctos esse fructus, quia plus valere eos contingit, quia idèd vtrique alæ se exposuit conductor.

¶ Ex prædictis sequitur corollarie verum esse, quod tradit Garcia lib. 2. de contractibus pagina. 46. scilicet, quod melioratio facta in re locata ex casu contingenti, & fortuito accidens cedit domino locanti, vt facta melioratio ex fonte, vel minerali à casu reperto. Secus autem effectus industria conductoris melioramentum obtinisset, vt quia aqua ductum construxit, vel effudit puteum ad irrigandum prædium, vel huiusmodi. Sequitur etiã secundò quod iuxta l. 23. titulo. 8. Partita. 5. in casu, quo conductor ex casu fortuito in duplo magis collegit fructus (quando per vnum tantum annum possessionem conduxit): quàm solita erat dare communiter singulis annis, conduplicare tenetur conductio in pensionem. Secus autem esset, si ex industria conductor, sibi in duplo fruges, siue redditus comportasset. Quod tamen intelligendum est, vt lex prædicta explicat, scilicet ex casu fortuito tunc conduplicatis in illo anno solo fructibus, & conduplicandam esse pensionem nisi in casu, quo conductor periculum, damnumq; fructuum in se suscepisset. Item rationi conformè est, ait Garcia, quod scilicet, si pro vno tantum anno conductus est ager, & casu fortuito ex grandine, vel alluione, vel aliter parum fructificauit, tunc conductor relinquat locatori fructus deductis expensis, & sèmine, aut quod soluat integre pensionem.

¶ Porro (quia hæc quæstio prædictis affinis est) non inepte hic inferitur, scilicet, an si quis, verbi gratia, pistor locauit operas patrifamilias pro certa mercede ad coquendos pro familia panes, vel ad lauandos pannos, si fullo esset, & post in familia numerus personarum excreuit, possit auctiorem expectere mercedem, aut si numerus hic extenuatus est: teneatur mercedem sibi statutam diminueret?

¶ Respondetur autem, quod si pro tota familia determinata, puta pro 40. personis se locauit, aucta familia licitè potest exigere auctiorem mercedem, sicut de iustitia sibi debetur, sicut à contrario in hoc casu diminuto numero, & diminueret mercedem teneretur. Si autem numerus familiae erat indeterminatus, vt vsu euenit in conuentu religiosorum, vbi aliquando sunt plures, aliquando pauciores, non augetur, neque minuetur salariū, licet plures, vel pauciores cõtingat

Dd 2 eos

eos interdum esse. Suffragatur huic dict. cap. quanto de cen. sibi. & Panormita. ibi si tamen in mis graueretur per iudicis officium, sibi tunc esset prouidendum. At ita dicendum est stando in foro exteriori, sed quid dicendum est in conscientia? Dicimus autem in conscientia quod non tenebitur inferuire tantæ multitudi- dini quando notabiliter aucta est numero, pro pretio præterito, sicut neque paterfamilias e conuerso non tenetur in conscientia tã- tum soluere, cum notabiliter in numero iam est diminituta familia, quia tã barbariorum eadẽ est disciplina.

Coro.

¶ Hinc iam patet quid dicendum sit ad illud casum, ubi Petrus conuenit cum Paulo, ut certo pretio farinam molat pro se, & suis hæredibus in perpetuum, quoniam si in processu temporis multiplicarentur hæredes Petri notabiliter secundum Hugonem non tenebitur Paulus molere pro tantis pro eodem antea conuenio pretio, quia non uidetur Paulum de hoc cogitasse, quando se obligauit. Hæc autem opinio & in conscientia est & quod pro qua scribit. l. si quis in vna. ff. de per. & con. reuend. cõtra Alberic. in authen. hoc eius. C. de sacrosanct. eccles.

**CAP. XXVII. De duobus notamentis. 1. de fructibus arborum fundi conducti, de re locata perreunte post moram, quando & ubi solutio locationis est facienda, & quod circa hoc sunt varia iura de culpa ex parte conductoris, de casu Metina. Salmanticensis. de mula conducta cum conditione, & c. de locante equum, & mittente famulum pro custodia cui peribit, de exemplis culpe lata, leuis, & leuissima, de casu fortuito in. 3. casibus quis tenetur, renuntiatio illius quomodo valet, & pactum de hoc, an valeat, & de casu Soti circa hoc.**

Notamẽ. 1.

**N**E autem quid desit in hac materia, quod desiderari possit cetera, si quæ sunt dubia, quæ scitu necessaria sint percurramus oportet. Adnotandumque est primò, quod in casu, quo colonus condiderit fundum ad medium nulla facta mentione de arboribus, arborum fructus omnes tunc nõ colono, sed locatori obuenient. l. fructus. ff. de vsuris, vna de sequitur, quod si colonus arbores destruxerit tenebitur pro eis, sicut etiam pro eis tenebitur colonus in casu, quo alius propter odium conceptam aduersus colonum, cuius colonus præstitit causam, eas vastauerit arbores. l. si in rebus. §. culp. ff. locat. accedente. glo. ibi.

¶ Notatu in super opus est, quod res locata post moram reddedi eam suo domino in tempore præfixo, si calu etiam fortuito perierit, conductor pro ea suo domino tenebitur etiam, si culpa conductoris casus ille non euenerit, quia satis est in culpa moræ fuerit, & hoc tam in foro exteriori, quam in conscientia, nisi forte quando ita perisset casu illo fortuito, si esset iam penes dominum, & iam ei restituta esset, sicut perit apud morosum conductorem. Sicut etiam quando locator domus, vel camera, sine voluntate conductoris in alia camera, vel domu res conductoris domus, vel camera posuit, si perierunt igne, vel aliter, quod non accidisset, si in primo loco remansissent, tenetur restitutioni. Item queritur. ff. locat. Secus quando fecit hoc sine culpa sua bona fide. Nam casu quo excusatur ab omni culpa excusabitur à restitutione. Imò etiam si mala fide eas posuisset, si ita perissent res in domu conducta, sicut in alia, ubi reposita sunt, de eis non tenebitur. ff. ad. l. Rhod. de iact. l. fin. & licet ibi glossa dicat esse aliud, cum quis est in mora, aut cum quis est in culpa in hoc casu.

Notamẽ. 2.

¶ Sed dicimus (quidquid sit de foro exteriori in quo ipsa loquitur) in conscientia idem esse in utroque casu moræ, & culpe propter rationem D. Thomæ, quia cum re eodem modo, siud hoc, vel illo modo reposita in ista domu, vel illa perissent: nihil habet minus conductor de eo quod habiturus esset: ergo non est ei tunc quicquam restituendum in conscientia.

Sent. aucto- ris.

¶ Nunc quoque reliquum est, ut illas questionulas expediamus, scilicet, quando, quomodo, aut in quo loco solutio mercedis locationi facienda est. Igitur ut singula figillatim explicentur, dicimus primò, quod locatio potest fieri ad tempus, & in perpetuum iuxta. l. 1. ff. si ager. vectr. Si autem infra tempus locationis conductorem obire contingerit, hæredes eius succedent in iure conductionis. Ceterum in usufructu aliter contingit, nam quia usus fructus extinguitur cum persona. l. si quis domum. §. usufructuarius. ff. locat. idem in toto usufructuario, in iure usus fructus hæredes eius non succedent. Deinde circa modum soluendi.

Quest.

¶ Secundò notatu est opus iuxta. l. 14. titulo. 20. Partita. 1. conductorem teneri ad soluendam pensionem reddituum, aut fructuum possessionis, quam conduxit non deductis semine, aut expensis, sicut etiam decima soluenda est ecclesie non deductis expensis

Dictum. 1.

Dictum. 2.

expensis etiam factis in colligendis fructibus in cap. cum homines de decim. & cap. tua. si-  
cut etiam neque semen inde deducendum est, licet verum sit, quod de personalibus decimis quæ insurgunt ex rebus iam decimatis deducuntur expensæ, aliter non capit. pastoralis. eod. titul.

Dictum. 3.

¶ Circa verò quæstionem illam qua quæritur, quâdo locationis soluenda sit pensio, Tertio dicimus, quod autore Panormit. in capit. propter de locatio. soluenda est merces locatori pro tempore, quo contentum est inter partes, quod si hæc conventio desit, consuetudo regionis est attendenda, quod si ea non apparet, regulariter soluenda est in fine anni, quando vt tradit Nauarr. in summ. capit. 17. numero. 198. tempus ponitur causa differentie solutionis, iuxta Ias. & alios in l. qui hoc anno. ff. de ver. & simul cum hoc vnica solutio facienda est, quod quidem regulariter verum habet, nisi quando causa propter quam datur, & persona cui datur, & aliæ circumstantiæ persuadeant in alio tempore anni esse soluendam. Hoc autem adnotatum est à Panormitan. in capit. propter de locatio. vbi communiter sic tenetur, & in capit. peru enit. de arbitrijs, vbi idem Panormitan. differentiam statuit inter soluere annuatim, & omni anno. Quia qui tenetur soluere annuatim in principio anni soluere tenetur, qui autem omni anno, in fine anni debet iuxta versiculos continentes resolutionem gloss. in §. penult. in sit. de inut. stipul. & in l. i. C. quâdo dies legat. c. d.

Soluere annuatim.

¶ Versus autem sic habent: Anno si debes tunc inspicias caput anni: Anno si debes in fine teneberis anni.

Corol.

Dictum. 4.

Circa solutionem & tempus locati. varia iura.

¶ Ex prædictis sequitur corollariè non dissonam à ratione esse assertionem Garcia, qua libro. 2. de contract. pagin. 48. ait: quod illa locationis merces soluenda est tempore necessitatis (licet nihil fuerit explicatum) quando locatio facta fuit pro supplenda necessitate aliàs inquit seruanda est consuetudo. Circa tempus locationis præterea notandum quartò venit, quod l. 18. titul. 8. Partit. 5. cauetur, scilicet, conductorem rei teneri post lapsum locationis tempus ad restituendam rem conductam suo domino, quod si citra actionem contra eum intentam in iudicio eam restituere renuerit, id est, si nisi impeditus in iudicio eam dare domino recusauerit, ad eam in duplo restituendam est multandus, quod in foro exteriori, quatenus attinet ad duplum verum habet: sed non in conscientia, nisi post litem sententiam condemnationis.

Instruct. Negot.

¶ Item in Foro legum. l. 8. titul. 17. libro. 3. & l. 13. titu. 1. lib. 10. del Fuero juzgo, stabilitum est quod conductor, qui per triduum post terminum locationis retinuerit rem sibi locatam restrictus maneat eodem pretio ad eam conductam habendam altero anno, quod si domus urbana, vel ædificium in vrbe fuerit locatum, solum eius conductor perdet pretium iuxta ratam temporis, quo ibi post lapsum temporis locationis fuerit commoratus ultra pretium, quo primò tale ædificium conduxit.

¶ Adde etiam, quod qui domum alteri locatam emerit à domino, conductorem inde licitè expellere poterit etiam, si locationis terminus elapsus non fuerit, nisi dominus illius cum eam locauit pactus est conductori, quod etiam in casu venditionis inde conductor expelli non possit, vel nisi conductor eam per totam vitam conduxisset.

¶ Qui autem locauerit res, quæ per sententiam iudicis quo ad vsum fuerint præpeditæ, si dominus in iudicio (prout tenetur) eas defendere non potuerit, vel non voluerit, conductori inde omnia obuenientia damna restituet. Sed quid sit dicendum de hac restitutione damnorum, explicatius antea diximus.

¶ Quintò notandum est circa locum solutionis in quo locationis merces soluenda venit, quod, vt tradit Panormit. capit. significante. de pign. conductor, qui soluturus est pro re aliquo, si est eiusdem fori cum domino tenetur querere dominium: sed si non est eiusdem fori, satis est, quod sit paratus soluere in domo sua, sicque intelligendum est dict. cap. propter sterilitatem.

Dictum. 5.

¶ Præterea quoniam dictum est quando interuenit culpa, siue ex parte locatoris, siue ex parte conductoris. Ex qua alicui eorū suboritur damnum: restituendum esse damnum passo, iam examinatu opus est, an in aliquibus casibus hic statuendis etiam contingente danno contrahens ab eo in conscientia sit excusandus, ita vt illud reparare non teneatur. Primò autem discidenda venit quæstio illa cuius meminit Metin. in sua instruct. materia de restitut. §. 3. fol. 157. vbi quærit, an si conductor mulæ decepit eius locatorem, qui eam exprefsa conventionione locauit ad iter agendum per quatrduum à Salmantica in Vallisoletum, in hoc quod accelerauit iter illud, biduo illud complens teneatur ad restitutionem mulæ si eam interire contigerit. Videtur, quod à tali restitutione nullatenus immunis fiat, cum locatorem deceperit. Hoc nihilominus

Questio.

D d 3

minus

*Sent. Meti.* minus non obstante Metina ait, quod quid quid sit de foro exteriori, vbi cōstituta legitimè hac deceptione iudex restituendam fore pronuntiaret: tamen in foro conscientia nulla ob hanc deceptionem restitutione opus esset, si quidem nulla alia ex parte conductoris intercessit culpa circa interitum mulæ, quam prædicta deceptio, quoniam iter à Salmantica in Valli soletum communiter biduo confici solet. Strigitur sufficienter ei prouidit de potu, & pabulo non est ad eam restituendam si obiit conductor obligandus. At quamuis ab hac sententia Metinæ non dissentiamus in casu, quo ille loquitur, scilicet, quod nulla alia interuenit culpa: tamen animaduersione opus est, quod in duobus casibus, quia nõ abesse videtur à culpa: non videtur abesse ab obligatione restituendi. Primò, quando conductor persensit, idè locatorem mulæ conuenisse de tali itinere quatrinduo perficiendo, quia insinuauit mulam aliquali indispositione laborare, vel quia lassata, vel macie confecta ex multis itineribus, vel aliter apparebat & tandem secundò, quando propter rationes apparentes debuit credere non temerè, neque sine causa, neque tam ratione lucrandi plura locationis mulæ diaria, quam ratione consulendi in columitati sui iumentum lassati, aut nõ plus laboris potentis sustinere, sic locatorem conuenisse. Hoc autem, idè tutius esse dicimus, quia ratio illud persuadet.

*Quest.* Ad hæc casum hunc (quia sæpè vsu euenire potest) illucidari oportet quoniam, & ad hanc materiam locationis aequaliter attinere videtur. Casus autem, qui quæritur est, an dominus locans equum, qui pro illius custodia mittit famulum teneatur pro custodia equi, an verò conductor eius in hoc casu potius pro custodia illius teneatur. At videtur, quod ipse conductor equi teneatur, quia secundum Bart. in l. si vt certò. §. si de me. ff. commod. sicut per appositionem custodis non videtur remissa custodia carcerario circa carcerem, ita in equo locato permissionem famuli pro eius custodia non videtur, quod propter hoc conductor eius eum teneatur minus custodire. At nihilominus resolutoriè cum Syluestro verb. custos. §. 4.